**24.** non est discipulus super magistrum neque seruus supra dominum. **26.** nihil occultum quod non manifestabitur neque opertum quod non reuelabitur. **28.** nolite timere eos qui possunt occidere carnem, animam autem non possunt, sed potius eum timete qui potest animam et corpus perdere in gehennam. *Explanat. Ps. xl. 82; lxi. 17.*

**34.** non ueni pacem mittere, sed machaeram. *De Spir. Sanct. III, vi. 36.*

**37.** qui diligit patrem et matrem plus quam me, non est me dignus. **38.** nisi qui tulerit crucem suam et post me secutus fuerit, non est me dignus. *Exposit. Ps. cxviii. v. 26; xv. 20.*

**41.** quicunque enim iustum receperit in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. *De Offic. Min. II, xxi. 107.*

**xi. 3.** Tu es qui uenturus es, an aliud expectamus? *Exposit. Ps. cxviii. xvii. 7.*

**8.** ecce enim qui mollibus uestiuntur in domibus regum sunt.

**11.** maior ex natis mulieris Iohanne Baptista nemo. **12.** a diebus Iohannis Baptistae regnum caelorum cogiturnt et cogentes diripiunt

**19** nolite cogitare a b D f k Vulg. dabitur enim Amb. G M N O a b f Vulg. die [Gk. ἡμέρᾳ C<sup>1</sup>] Syriac, Coptic Verss. Jer. Hil.: hora a b f Vulg. Gk. Amb. O loquimini Vulg.: loquetur Amb. M **22** usque in finem a b c ffī g h gat. Tert. Cyp. Aug.: om. usque Vulg. **26** reuelabitur Vulg.: reuelitur c f **28** carnem] corpus a b f k Vulg. Iren. Cyp. sed potius eum timete a b f Vulg. Tert. animam et corpus a b Spec. Cyp.: et animam et corpus D f k Cyp.<sub>2</sub> perdere a b D f Vulg. Tert. Lucif.: occidere k Cyp. Spec.: mittere Iren. **34** machaeram Tert.: gladium Vulg.

**xii. 12** caelorum+uim Amb. B C: caelorum uim patitur k Vulg. cogentes a b: qui cogunt D: et qui uim faciunt diripiunt illud k: uolenti rapiunt illud Vulg.

## NEW TESTAMENT TEXT OF ST AMBROSE

illud. **15.** qui habet aures audiendi audiat. *Explanat. Ps. xxxviii.*  
**35;** *xlii. 1, 3, 4, 6.*

**19.** iustificata est sapientia a filiis suis. *Exposit. Euang. Lucae, vi. 1.*

**25.** confiteor tibi, pater, domine caeli et terrae, quod abscondisti  
 haec a sapientibus et reuelasti ea paruulis. *De Spir. Sanct. I, xi, 125.*

**28.** uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego uos  
 reficiam. **29.** tollite iugum meum super uos et discite a me,  
 quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus  
 uestris. **30.** tollite iugum meum, et onus meum, quia suave est.  
*Exposit. Ps. cxviii. ii. 33; xiv. 20.*

**xii. 19.** Non clamabit neque contendet nec quisquam audiet in  
 platea uocem eius. **20.** donec eiciat in uictoria iudicium. *Explanat.*  
*Ps. xlvi. 11.*

**24.** hic non eiicit daemonia nisi in Beelzebub principe daemo-  
 niorum. **25.** respondit Jesus: omne regnum diuisum contra se  
 destruetur, et omnis ciuitas uel domus diuisa contra se, non stabit.  
**26.** si enim satanas satanam eiicit aduersum se diuisus est: quo-  
 modo ergo stabit regnum eius? **27.** quod si ego in Beelzebub  
 eiicio daemonia, filii uestri in quo eiiciunt? **30.** qui non est  
 mecum, contra me est: et qui non colligit mecum, dispergit. *De*  
*Paenit. II, iv, 21; 25.*

**39.** generatio nequam et adultera signum quaesit, et signum non  
 dabitur ei nisi Ionae prophetae. *Explanat. Ps. xlvi. 24.*

**46.** quae mihi mater aut frater? mater et fratres mei sunt qui  
 audiunt uerbum dei et faciunt **48.** quae est mater mea, et qui sunt

**15** aures audiendi a b f Vulg. [Gk. C L S T.R.] Just. Hipp. Orig. Clem.: *om.*  
 audiendi [Gk. B D] K **19** filiis suis a c f ff<sub>1</sub> g 1, 2 h 1 (Rhedigeranus) [Gk.  
 B<sup>2</sup> C D T.R.] Vulg. Iren. Orig. Epiph. Aug. Hil.: operibus [B<sup>1</sup> S ἐργῶν] Jerome:  
 in quibusdam euangeliis legitur...operibus **25** pater domine a f Vulg.:  
 pater domine deus b **quod** Tert.: quoniam k Iren.: quia a b **28** *om.* ad  
 me ff<sub>2</sub> Orig.<sub>3</sub> reficiam a b Iren. Hil. Aug.: requiescere faciam Cyp. Tycon.:  
 requiescere k.

**xii. 20** donec eiciat a b D f Vulg.: denique expulsabat k in uictoria iudicium  
 a: in uictoriā iudicium f: uictoriā ad iudicium b: ad uictoriā iudicium Vulg.  
**25** facile destruetur Amb. (*De Fide*, III, xii, 92): desolatur Vulg.: desolabitur a b f  
**30** colliget k Cyp. Aug.<sub>6</sub>: congregat f ff<sub>2</sub> Vulg.: disperget Codd. Egerton. Lich-  
 field.: sparget Vulg. **39** nequam k: mala Vulg.

Cambridge University Press

978-0-521-09149-7 - The New Testament Text of Saint Ambrose

R. W. Muncey

Excerpt

[More information](#)

## SECVNDVM MATTHEVM

fratres mei? **50.** qui fecerit uoluntatem patris mei, qui in caelis est, ipse mihi et frater et soror et mater est. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 94, 201; x. 25.

**xiii. 13.** Videbunt et non uidebunt, audient et non audient. **16.** uestri autem beati oculi qui uident et aures uestrae quae audiunt. **32.** minimum quidem est omnibus seminibus, fit autem, cum creuerit, maius omnibus holeribus. *Explanat. Ps. lxi. 33; Exposit. Euang. Lucae*, v. 96; vii. 183.

**42.** ibi erit fletus et stridor dentium. *Explanat. Ps. xxxv. 29.*

**47.** simile est regnum caelorum reti misso in mare, quod ex omni genere piscium congregauit. **48.** cum autem esset impletum, duxerunt id ad litus et sedentes elegerunt optimos in uassis suis, malos autem foras miserunt. **49.** sic erit in consummatione saeculi: exhibunt angeli et separabunt malos de medio iustorum. **50.** et et mittent eos in caminum ignis. *Exaem. v, vi, 15.*